(1) C. T. V, pp. 1025-1036.

(2) C. T. V, p. 1034.

(3) C. T. V, p. 1035, adn. 3 observa: "Ph. Labbé, Concilia 14, 787, editio altera, 20, 62-63, quem sequitur Le Plat, Canones et Decreta 81-82, recenset 18 patres, qui non consensuerunt in translationem Concilii; qui tamen index nulla Messarelli vel acturum auctoritate fulcitur, sed dubio procul a parte translationi adversanti datus est. Praeter enim illos 14, quibus aperte non placuit translatio, numerati sunt etiam episcopi Senogalliensis, Portuensis, Mirapicensis sive Agathensis, Aquinatensis, quorum vota, prout supra apparet, nec uni nec alteri parti simpliciter tribui poterant. Verior igitur est summa votorum per ipsum primum praesidentem exhibita. — A mencionada relação dos votos, feita pelo próprio presidente, é a que segue (adn. 4, ibidem): "14, quibus simpliciter displicet, inter quos sunt aliqui, quibus non placet ex eo, quia non constat eis de voluntate Summi Pontificis, neque de auctoritate nostra quoad hunc effectum. 38, quibus simpliciter placet, si causae verae sunt. Uni placet utrumque, id est mansio et translatio. Uni non liquet. Uni placet, si causae verae sunt. Uni placet si nos diceremus, placere Sanctissimo D. N. Unus est infirmus, cui placet, et habemus eius votum in scriptis. . .

(4) Assim, por exemplo, provocou grande indignação a tentativa do Cardeal Pacheco de obrigar um Bispo a pronunciar-se mais claramente sobre a conveniência de transferir ou não o Concílio. Cf. C. T. I, p. 144.

(5) C. T. IV, pp. 395-396.

(6) Pacheco a Carlos V, 11-III-1547: C. T. XI, pp. 117-118: "... Mandaron a todos los perlados que para el dia dela session que se hara a 21 de abril, todos fuessem em Bolonia y que aqui no se hiziesse acto ninguno de cosa que tocasse al concilio so las penas en la bula contenidas, porque dan a entender que temem mucho quedarse aqui algunos perlados. . . .

3. Dom Limpo com os Imperiais

A história do Concílio mostra-nos como Dom Frei Baltasar Limpo, desde a sua chegada a Trento, se uniu aos Prelados espanhóis, por ordem de seu Rei, e também porque estes tinham os mesmos pontos de vista sobre a Reforma e a Cúria Romana. Nas primeiras consultas sobre a transferência associou-se de alguma maneira aos Imperiais, exigindo verificação mais completa e exacta da natureza pestilenta do morbo que prostrava os tridentinos. No momento decisivo guardou neutralidade. Agora que caíra a decisão, Dom Frei Limpo mostrou-se pronto para obedecer às ordens expressas dos Legados Pontifícios e começou a fazer as malas, se bem que o grupo espanhol estivesse firmemente decidido a não se arredar de Trento, afim de não incorrer as iras do Imperador (1).